ejecutivas dependa excesivamente de los componentes variables, la base de la remuneración 

variable no podrá exceder del cien por cien (100%) de la retribución fija, por la consecución del 

cien por cien (100%) de los objetivos establecidos, sin que la cuantía máxima a percibir por cada 

objetivo pueda superar el ciento veinticinco por ciento (125 %) de la parte de la base que tiene 

asignada.  

La remuneración variable de los consejeros con funciones ejecutivas , en caso de resultar 

aplicable según su respectivo contrato, quedará fijada en un reglamento individual anual (el 

“Reglamento Individual”), que complementará al contrato que haya suscrito el correspondiente

[...]

los años de diferimiento se corregirá de forma directamente proporcional al 

cumplimiento del obje tivo presupuestario del resultado ordinario de la Grupo en 

cada uno de dichos ejercicios u otros criterios objetivos análogos, con el límite del 

ciento veinticinco por ciento (125%).  

4.3.5  Ajustes a la remuneración variable  

Adicionalmente, tal y como se ha señalado en el apartado 4.3.1 anterior, la remuneración 

variable, incluida la parte diferida, se pagará o se consolidará únicamente si resulta sostenible 

de acuerdo con la situación financiera de la Entidad  y/o del Grupo.